
Fremsat den 15. november 2024 af Lotte Rod (RV) og Martin Lidegaard (RV)

Forslag til folketingsbeslutning
om en pædagogandel på mindst 75 pct. i vuggestuer og børnehaver

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af folketingsåret 2024-25 at indkalde til drøftelser med Folketingets partier 
om at stille krav om, at mindst 75 pct. af medarbejderne i vuggestuer og børnehaver er pædagoger eller under uddannelse til 
pædagog.

Beslutningsforslag nr. B 75 Folketinget 2024-25
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Bemærkninger til forslaget
Forslagsstillerne vil have vuggestuer og børnehaver, hvor 

man som forældre afleverer sit barn til en kendt pædagog 
om morgenen, hvor der er små børnegrupper hele dagen, 
hvor alle børn kan få hjælp til at lære at regulere sig selv 
og komme ind i fællesskabet, og hvor både formiddag og 
eftermiddag er fuld af leg, fantasi, byggeri, musik, maling 
og natur.

Det kommer ikke af sig selv. Det kræver politisk handling, 
særlig når vi ser på undersøgelser fra området, der viser, at

– 36 kommuner i 2023 ikke levede op til minimumsnor-
meringerne (»36 kommuner lever ikke op til minimumsnor-
meringer: Se, hvordan det ser ud i din kommune«, bupl.dk, 
den 30. oktober 2024).

– blot en ud af ti vuggestuer i dag har god kvalitet, hvor 
børnene har en god relation til de voksne, hjælpes ind i 
legen og har gode materialer og legetøj. Faktisk er kvali-
teten af det pædagogiske læringsmiljø utilstrækkelig eller 
ligefrem ringe på fire ud af ti stuer for de 0-2-årige landet 
over (»Kvalitet i dagtilbud - national undersøgelse af kvali-
tet i pædagogiske læringsmiljøer og rammer i kommunale 
daginstitutioner og dagplejen for 0-2-årige børn«, Danmarks 
Evalueringsinstitut og VIVE, 2023).

– hver fjerde pædagog er den eneste med en pædagogud-
dannelse på sin stue, og mange steder er der stuer helt uden 
pædagoger (»Kæmpe faglighedskrise: Hver 4. pædagog står 
uden uddannede kolleger«, bupl.dk, den 13. marts 2024).

– i 2022 var kun seks ud af de 1.720 ekstra voksne, 
der blev ansat i landets dagtilbud, uddannede pædagoger 
(»Rystende nye tal: Kun 12 flere pædagoger til børnene«, 
bupl.dk, den 21. november 2023).

– ansøgningerne til pædagoguddannelsen falder årligt, og 
samtidig stiger frafaldet blandt de studerende (»Se tallene: 
Så mange har søgt ind på pædagoguddannelsen«, bupl.dk, 

den 5. juli 2024). De seneste 9 år er antallet af kvote 
2-ansøgninger til pædagoguddannelsen mere end halveret 
(»BUPL: Bekymrende fald i kvote 2-ansøgninger til pæda-
goguddannelsen«, bupl.dk, den 15. marts 2024).

Vi ved godt, hvad der skal til. Forskning og erfaringer fra 
institutioner med en høj pædagogandel viser, at kvaliteten 
stiger markant, når de voksne er uddannede. Det giver gode 
læringsmiljøer, hvor der både er fokus på fællesskabet og 
det enkelte barn. Men pædagogerne kommer ikke af sig selv, 
og det har en høj pris ikke at gøre noget. Forslagsstillerne 
mener, at vi i Folketinget skal tage lederskabet på os i for-
hold til at rekruttere, uddanne og fastholde pædagoger.

Forslagsstillerne vil derfor have skrevet ind i dagtilbudslo-
ven (lovbekendtgørelse nr. 988 af 27. august 2024), at 75 
pct. af medarbejderne i vuggestuer og børnehaver skal være 
uddannede pædagoger eller under uddannelse til pædagog.

Samtidig vil forslagsstillerne have igangsat en samlet plan 
for at uddanne pædagogmedhjælpere til pædagoger og/eller 
pædagogiske assistenter i alle landets vuggestuer og børne-
haver. Mange pædagogmedhjælpere gør en vigtig forskel for 
børn hver dag, og det er på tide, at vi skaber gode mulighe-
der for, at de kan uddanne sig. Vi vil altså både have flere 
pædagoger og flere pædagogiske assistenter.

Finansiering
Aftalepartierne skal fastlægge ambitionsniveauet og deraf 

finansieringsbehovet. En fuldt indfaset pædagogandel på 75 
pct. med uddannelsesstillinger i alle vuggestuer og børneha-
ver vil efter forslagsstillernes opfattelse koste 1 mia. kr. 
om året. Radikale Venstre ønsker at prioritere det som led 
i vores børneløfte og er villig til at drøfte andre partiers 
finansieringsforslag.
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Skriftlig fremsættelse

Lotte Rod (RV):
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 

at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om en pædagogandel på 
mindst 75 pct. i vuggestuer og børnehaver.

(Beslutningsforslag nr. B 75)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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